




















































































































































































 

 

 Comune di Torrita Tiberina 
        C.a.p. 00060 - Città metropolitana di Roma Capitale - Tel. 0765/30116 

 ORIGINALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 
 

N. 5 DEL REG. 
 
DATA  22.04.2020 

 

OGGETTO:     APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2022 E DELL'ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI 2020 

 
 

 

             L’anno duemilaventi addi ventidue del mese di aprile alle ore 18.00 nella 
sala posta al piano terra del Comune suddetto. 
Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di Legge, risultano all’appello nominale: 
 

COLAFIGLI RITA P 
COLA CARLA P 
CAPRIOLI ANDREA P 
CUCCIA JESSICA P 
BOSCHI MARIO P 
IACHIZI LUIGI P 
RUGGERI ANDREA P 
RUGGERI MARTINA P 
DI GIULIO GIULIO MARIA P 
PIERONCINI SILVIA P 
EUSTACHI DAMIANO P 

  
Assegnati n.11   Presenti n. 

11 
In carica n.11   Assenti  n.  

0 
 
 
 

 
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
 
Presiede  la Signora  JESSICA CUCCIA    nella sua  qualità di  PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO. 
 

Partecipa il Segretario Dott.ssa Paola Pelliccioni 
La seduta è pubblica. 

 
 



 

 2

La Presidente del Consiglio introduce il punto all' ordine del giorno relativo alla proposta di deliberazione n.     30:  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 18.03.2020 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AREA III TECNICO-MANUTENTIVA PROPONE 

L’ASSUNZIONE DEL PRESENTE ATTO. 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2020/2022 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2020. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che  

• l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le 
amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato 
pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-
finanziaria; 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve 
essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere 
osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro 
i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni dalla 
pubblicazione originaria in assenza di consultazioni;  

Preso atto che con decreto del Sindaco prot. n. 3278 del 10.09.2019 è stato nominato  il Responsabile 
del servizio e referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale degli acquisti 
di beni e servizi e dei i relativi aggiornamenti annuali;  

Presa atto che è stato predisposto, lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 12.07.2019 con cui è stato adottato lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020; 

Dato che la predetta deliberazione è stata pubblicata secondo la normativa vigente sull’Albo pretorio 
online e sul sito internet dell’amministrazione comunale; 

Verificato che non sono pervenute all’Ufficio protocollo osservazioni in merito; 

 

Considerato che si rende necessario procede all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 
2020 – 2022 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020 e nello specifico dei seguenti atti: 

 
− Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 



 

 3

− Elenco delle opere incompiute (scheda B); 
− Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 
− Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 
− Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 
− Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti 

e non avviati (Scheda F); 

Rilevato che, per tutti i lavori previsti nell'elenco annuale 2020 di importo pari o superiore a 1.000.000€ sono 
stati approvati preventivamente i progetti di fattibilità tecnica ed economica; 

Rilevato altresì che le opere previste nel programma triennale sopra indicato ammontano 
complessivamente ad € 4.567.000,00 (euro quattromilionicinquecentosessantasette/00) a fronte dei quali il 
bilancio di previsione 2020 - 2022 individua le relative risorse finanziarie; 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 
2022, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020 e le relative tabelle previste dal D.M. MIT n. 14/2018, quali 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 

Richiamati 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.M. n. 14/2018; 

- lo dello Statuto comunale; 

- il del regolamento comunale di contratti pubblici; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022, l’elenco annuale 2020 nonché i 
seguenti atti (in allegato) che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

− Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

− Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

− Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

− Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

− Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

− Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati (Scheda F). 

2. di riservarsi di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla 
sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione. 

3. di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di approvazione del 
presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i documenti di bilancio 2020/2022 in 
linea con il presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria alle opere ivi presenti; 



 

 4

4. di trasmettere ai Dirigenti dell'ente il Programma triennale dei lavori pubblici 2020 - 2022 adottato, per 
opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza. 

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche tramite i sistemi informatizzati 
delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016. 

6. di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio 
contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal DUP ed 
una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP 

 
 
Si richiedono i pareri  di cui al D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Torrita Tiberina, 18.03.2020 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AREA III TECNICO-MANUTENTIVA 

(ROBERTO ANGELINI) 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Partecipa all'esposizione il Responsabile del Servizio Tecnico. 

La Presidente del Consiglio, constatato che non vi sono ulteriori interventi in merito, dichiara 
aperta la votazione  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Vista la proposta di deliberazione n.     30; 
Condivise le premesse in essa contenute; 
Visti i pareri  di cui al  D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
Visti i  regolamenti comunali; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 
Con votazione espressa per alzata di mano che ha dato il seguente risultato: 
 
 
Favorevoli: unanimità 

 
DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione n.     30,  che qui si intende riportata a formarne parte 
integrante e sostanziale. 
 

    Successivamente stante l’urgenza di provvedere in merito  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con votazione espressa per alzata di mano che ha dato il seguente risultato: 
Favorevoli unanimità 
 

DELIBERA 
 



 

 5

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° 
del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 

              LA  PRESIDENTE   
DEL CONSIGLIO COMUNALE               IL SEGRETARIO COMUNALE 
           ( Jessica CUCCIA)                         (Dott.ssa Paola Pelliccioni) 

 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 
 
Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AREA III TECNICO-MANUTENTIVA 

  ROBERTO ANGELINI 
 
 
 
Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA 

  Mario Segoni 
 
 
 
 



 

 6

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  JESSICA CUCCIA     DOTT.SSA PAOLA PELLICCIONI 
 
 

 
__________________________      

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 29.04.2020 Al 
14.05.2020 Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 
Addì, 29.04.2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT.SSA PAOLA PELLICCIONI 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del 
D.Lgs267/00 è stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 

Addì, 22.04.2020     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    DOTT.SSA PAOLA PELLICCIONI 

 
 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 30 DEL 18.03.2020 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AREA III TECNICO-MANUTENTIVA PROPONE 

L’ASSUNZIONE DEL PRESENTE ATTO. 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2020/2022 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2020. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che  

• l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le 
amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato 
pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-
finanziaria; 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve 
essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere 
osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro 
i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni dalla 
pubblicazione originaria in assenza di consultazioni;  

Preso atto che con decreto del Sindaco prot. n. 3278 del 10.09.2019 è stato nominato Responsabile del 
servizio e referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale degli acquisti di 
beni e servizi e dei i relativi aggiornamenti annuali;  

Presa atto che è stato predisposto, lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 12.07.2019 con cui è stato adottato lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020; 

Dato che la predetta deliberazione è stata pubblicata sull’Albo pretorio online e sul sito internet 
dell’amministrazione comunale; 

Verificato che non sono pervenute all’Ufficio protocollo osservazioni in merito; 

 

Considerato che si rende necessario procede all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 
2020 – 2022 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020 e nello specifico dei seguenti atti: 

 
− Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 
− Elenco delle opere incompiute (scheda B); 
− Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 



 

 

− Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 
− Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 
− Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti 

e non avviati (Scheda F); 

Rilevato che, per tutti i lavori previsti nell'elenco annuale 2020 di importo pari o superiore a 1.000.000€ sono 
stati approvati preventivamente i progetti di fattibilità tecnica ed economica; 

Rilevato altresì che le opere previste nel programma triennale sopra indicato ammontano 
complessivamente ad € 4.567.000,00 (euro quattromilionicinquecentosessantasette/00) a fronte dei quali il 
bilancio di previsione 2020 - 2022 individua le relative risorse finanziarie; 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 
2022, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020 e le relative tabelle previste dal D.M. MIT n. 14/2018, quali 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 

Richiamati 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.M. n. 14/2018; 

- lo dello Statuto comunale; 

- il del regolamento comunale di contratti pubblici; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022, l’elenco annuale 2020 nonché i 
seguenti atti (in allegato) che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

− Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

− Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

− Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

− Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

− Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

− Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati (Scheda F). 

2. di riservarsi di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla 
sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione. 

3. di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di approvazione del 
presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i documenti di bilancio 2019/2021 in 
linea con il presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria alle opere ivi presenti; 

4. di trasmettere ai Dirigenti dell'ente il Programma triennale dei lavori pubblici 2020 - 2022 adottato, per 
opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza. 



 

 

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche tramite i sistemi informatizzati 
delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016. 

6. di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio 
contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal DUP ed 
una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP in corso di predisposizione / nella  
nota di aggiornamento al DUP in corso di predisposizione; 

 
 
Si richiedono i pareri  di cui al D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Torrita Tiberina, 18.03.2020 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AREA III TECNICO-MANUTENTIVA 

(ROBERTO ANGELINI) 
 
 



 

 

Parere Tecnico 
 
Il responsabile dell'Area AREA III TECNICO-MANUTENTIVA  esprime parere FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta n. 30 ai sensi dell'art. 49 co. 1 del TUEL (D. Lgs. n. 
267/2000). 
 
Note sul parere: favorevole 
 
Torrita Tiberina, 18.03.2020 
           
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AREA III TECNICO-MANUTENTIVA 

  ROBERTO ANGELINI 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________ 

TESTO PROPOSTA 
_____________________________________________________________________________ 
<INSERISCI PROPOSTA> 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che  

• l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le 
amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato 
pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-
finanziaria; 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve 
essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere 
osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro 
i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni dalla 
pubblicazione originaria in assenza di consultazioni;  

Preso atto che con decreto del Sindaco prot. n. 3278 del 10.09.2019 è stato nominato Responsabile del 



 

 

servizio e referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale degli acquisti di 
beni e servizi e dei i relativi aggiornamenti annuali;  

Presa atto che è stato predisposto, lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 12.07.2019 con cui è stato adottato lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020; 

Dato che la predetta deliberazione è stata pubblicata sull’Albo pretorio online e sul sito internet 
dell’amministrazione comunale; 

Verificato che non sono pervenute all’Ufficio protocollo osservazioni in merito; 

 

Considerato che si rende necessario procede all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 
2020 – 2022 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020 e nello specifico dei seguenti atti: 

 
− Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 
− Elenco delle opere incompiute (scheda B); 
− Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 
− Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 
− Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 
− Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti 

e non avviati (Scheda F); 

Rilevato che, per tutti i lavori previsti nell'elenco annuale 2020 di importo pari o superiore a 1.000.000€ sono 
stati approvati preventivamente i progetti di fattibilità tecnica ed economica; 

Rilevato altresì che le opere previste nel programma triennale sopra indicato ammontano 
complessivamente ad € 4.567.000,00 (euro quattromilionicinquecentosessantasette/00) a fronte dei quali il 
bilancio di previsione 2020 - 2022 individua le relative risorse finanziarie; 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 
2022, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020 e le relative tabelle previste dal D.M. MIT n. 14/2018, quali 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 

Richiamati 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.M. n. 14/2018; 

- lo dello Statuto comunale; 

- il del regolamento comunale di contratti pubblici; 

 

 

DELIBERA 

 



 

 

1. di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022, l’elenco annuale 2020 nonché i 
seguenti atti (in allegato) che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

− Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

− Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

− Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

− Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

− Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

− Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati (Scheda F). 

2. di riservarsi di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla 
sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione. 

3. di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di approvazione del 
presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i documenti di bilancio 2019/2021 in 
linea con il presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria alle opere ivi presenti; 

4. di trasmettere ai Dirigenti dell'ente il Programma triennale dei lavori pubblici 2020 - 2022 adottato, per 
opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza. 

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche tramite i sistemi informatizzati 
delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016. 

6. di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio 
contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal DUP ed 
una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP in corso di predisposizione / nella  
nota di aggiornamento al DUP in corso di predisposizione; 

 
Torrita Tiberina,  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AREA III TECNICO-MANUTENTIVA 

(ROBERTO ANGELINI) 
 



Cod. 852200.6.g 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 1 di 1 

SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE – TRIENNIO 2020/2022  

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI TORRITA TIBERINA 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

 

TIPOLOGIE RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità Finanziaria 
Primo anno 

Disponibilità Finanziaria 
Secondo anno 

Disponibilità Finanziaria 
Terzo anno Importo Totale 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge     

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo     

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati     

Trasferimento di immobili ex art. 128, c. 4, del codice dei contratti     

Stanziamenti di bilancio     

Altro (1)   Finanziamenti da altri enti e stato 4.567.000,00 7.220.000,00 4.110.824,48 15.447.823,92 

Totali 4.567.000,00 7.220.000,00 4.110.824,48 15.447.823,92 

 

 

Il responsabile del programma 
(Roberto Angelini) 

 

 

 

 

(1) Compresa la cessione di immobili. 



Cod. 852200.6.g 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 2 di 1 

 



Vendita 

ovvero 

demolizione 

(4)

Parte di 

infrastrutture 

di rete

Nota

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti asvviati dal 1 gennaio 2003

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

(4) In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento e alla fruibilità dell'opera

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completatamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi 

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

a) nazionale

b) regionale

a) mancanza di fondi

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione dal contratto o recesso del contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia

e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante , dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1, c. 2, lettera a) DM 42/2013

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi (Art. 1, c. 2, lettera b) DM 42/2013) 

c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo (Art. 1, c . 2, lettera c), DM 42/2013)

a) prevista in progetto

b) diversa da quella prevista in progetto

Destinazione 

d'uso

Tabella B.5

Cessazione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di  altra 

opera pubblica ai 

sensi dell'articolo 

191 del Codice

Stato di realizzazione 

ex comma 2 art. 1 

DM 42/2013

Tabella B.4

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'Opera

CUP (1) Descrizione opera

Determinazione 

dell'amministrazione

Tabella B.1

ambito di 

interesse 

dell'opera

Tabella B.2

anno ultimo quadro 

economico 

approvato

importo complessivo 

dell'intervento (2)

0.00 €

Importo ultimo SAL

Percentuale 

avanzamento lavori 

(3)

Causa per la quale 

l'opera è incompiuta

Tabella B.3

L'opera è 

attualmente fruibile, 

anche parzialmente 

dalla collettività?

importo complessivo 

dei lavori (2)

Oneri necessari per 

l'ultimazione dei 

lavori

0.00 €

0.00 €

Elenco delle opere incompiute

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 € 0.00 € 0.00 € 0.00 €

Tabella B.5

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca datima non visualizzati nel Programma triennale)

Descrizione dell'opera

Dimensione dell'intervento (unità di misura)

Il referente del programma

(................................)

Tabella B.1

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Dimensione dell'intevento (valore)

si/no

si/no

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto approvato

Fonti di finanziamento (se intervento di completamento non incluso in scheda D)

Sponsorizzazione

Finanza di progetto

Costo progetto

Finanziamento assegnato

si/no

si/no

0.00 €

0.00 €

Tipologia copertura finanziaria

Comunitaria

Statale

Regionale

Provinciale

Comunale

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022

DELL'AMMINISTRAZIONE comune di TORRITA TIBERINA

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Altra pubblica

Privata

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

  Cod. 852200.6.p

 Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 1



 

Cod. 852200.6.l 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 1 di 1 

SCHEDA C (già 2B): PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE – TRIENNIO 2020/2022  

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI TORRITA TIBERINA 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE ex articolo 128 comma 4 del codice dei contratti 

 

Elenco degli immobili da trasferire ex art. 128, comma 4 del codice dei contratti Arco temporale di validità del programma 
Valore stimato 

R
ife

rim
en

to
 

In
te

rv
en

to
 

(1
) 

Descrizione immobile 

S
ol

o 
di

rit
to

 d
i 

su
pe

rf
ic

ie
 

P
ie

na
 

pr
op

rie
tà

 

1° anno 2° anno 3° anno 

      NESSUNO                               

                                          

                                          

                                          

                                          

                                          

                                          

                                          

                                          

                                          

TOTALE                   

 

Il responsabile del programma 
(Roberto Angelini) 

 



 

Cod. 852200.6.l 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 2 di 1 

(1) Viene riportato il numero progressivo dell’intervento di riferimento. 



Cod. 852200.6.h 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 1 di 1 

SCHEDA D (già 2): PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE – TRIENNIO 2020/2022  

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI TORRITA TIBERINA 

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

N. 
pro
gr 
(1) C

od
. I

nt
. 

A
m

m
.n

e 
(2

) CODICE ISTAT 

T
ip

ol
og

ia
 

(3
) 

C
at

eg
or

ia
 (

3)
 

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO 

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA 

C
es

si
on

e 
Im

m
ob

ili
 

Apporto di capitale privato 

Reg. Prov. Com. Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno TOTALE S/N 
(4) Importo 

T
ip

ol
og

ia
 

(5
) 

1  12 058 105 07 A0690 

Lavori di Riqualificazione, Manutenzione e 
Adeguamento funzionale della rete viaria di 
competenza comunale e delle infrastrutture 
connesse 200.000,00 500.000,00 88.548,20 788.548,20 N 0,00  

2  12 058 106 07 A0512 
Realizzazione spazi per attività sportive e 
tempo libero 150.000,00 150.000,00 75.000,00 375.000,00 N 0,00  

3  12 058 105 08 A0299 
Completamento opere di urbanizzazione  zona 
artigianale "La Fonte". 50.000,00 150.000,00 50.000,00 250.000,00 N 0,00  

4  12 058 105 01 A0299 Realizzazione parcheggio S. Maria 150.000,00 300.000,00 50.000,00 500.000,00 N 0,00  

5  12 058 105 07 A0508 
Interventi di manutenzione straordinaria 
edificio scolastico. 50.000,00 150.000,00 50.000,00 250.000,00 N 0,00  

6  12 058 105 01 A0299 Realizzazione percorso ciclopedonale 100.000,00 150.000,00 200.000,00 450.000,00 N 0,00  

7  12 058 105 08 A0299 
strade Monti, Cisterne e Completamento 
urbanizzazione Boschetti. 100.000,00 150.000,00 50.000,00 300.000,00 N 0,00  

8  12 058 105 07 A0299 Sistemazione strada “Colli della Città” 150.000,00 100.000,00 50.000,00 300.000,00 N 0,00  

9  12 058 105 08 A0299 
Completamento e sistemazione P.zza Don 
Agostino Mancini. 150.000,00 100.000,00 50.000,00 300.000,00 N 0,00  

10  12 058 105 08 A0299  Completamento urbanizzazione centro abitato. 200.000,00 200.000,00 200.000,00 600.000,00 N 0,00  

11  12 058 105 08 A0299  
Completamento urbanizzazione P.zza della 
Repubblica. 50.000,00 70.000,00 15.000,00 135.000,00 N 0,00  

12  12 058 105 08 A0299 
Interventi relativi allo sviluppo della navigabilità 
del Tevere. 300.000,00 1.500.000,00 200.000,00 2.000.000,00 N 0,00  

13  12 058 105 08 A0299 Realizzazione  loculi nel  Cimitero Comunale 67.000,00 50.000,00 50.000,00 167.000,00 N 
 

0,00  



Cod. 852200.6.h 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 2 di 1 

14  12 058 105 01 A0299 
Realizzazione parcheggio via Garibaldi nel 
centro storico 100.000,00 700.000,00 90.000,00 890.000,00 N 

 
0,00  

15  12 058 105 01 A0512 Realizzazione teatro comunale 200.000,00 200.000,00 250.000,00 650.000,00 N 
 

0,00  

16  12 058 105 08 A0439 
Interventi finalizzati alla tutela e alla salute e 
alla pubblica incolumità 200.000,00   200.000,00 N 

 
0,00  

17  12 058 105 07 A0690 
Eliminazione barriere architettoniche sede 
comunale 100.000,00 50.000,00 70.000,00 220.000,00 N 

 
0,00  

18  12 058 105 07 A0690 Manutenzione straordinaria sede comunale 150.000,00 150.000,00 150.000,00 450.000,00 N 
 

0,00  

19  12 058 105 05 A0511 
Recupero e risanamento delle antiche cinte 
murarie  100.000,00 50.000,00 80.000,00 230.000,00 N 

 
0,00  

20  12 058 105 05 A0511 Recupero del palazzetto baronale 100.000,00 300.000,00 164.984,00 564.984,00 N 
 

0,00  

21  12 058 105 07 A0690 
Adeguamento normativo funzionale edificio via 
trieste 100.000,00 100.000,00 44.740,36 244.740,36 N 

 
0,00  

22  12 058 105 01 A0299 Costruzione serbatoio loc. Monti 200.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.200.000,00 N 
 

0,00  

23  12 058 105 07 A0690 Messa in sicurezza fronte franoso loc. Tarallo 100.000,00 100.000,00 250.000,00 12.512.272,00 N 
 

  0,00  

24  12 058 105   
Interventi  per il risprmio energetico 
Ed utilizzo energia fonti rinnovabili 100.000,00 100.000,00 100.00,00 300.000,00 N 

 
0,00  

25  12 058 105   

Interventi manutenzione ordinaria e 
straordinaria viabilità vicinale a servizio 
aziende agricole 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00 N 

 
0,00 

 

26  12 058 105   
Miglioramento strutture sportive esistenti a 
servizio plesso scolastico e per il tempo libero 100.000,00 100.000,00 - 200.000,00 N 

 
0,00  

27  12 058 105   

Accesso alla Riserva Naturale Tevere Farfa ed 
al centro storico mediante miglioramento 
infrastrutture esistenti 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00 N 

 
0,00 

 
  
28  12 058 105   Interventi di effeicientamento sede comunale  100.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00 N 

0,00 
 

  
29  12 058 105   

Dissesto idrogeologico. Messa in sicurezza 
viabilità comunale. 400.000,00 200.000,00 200.000,00 800.000,00 N 

0,00 
 

 30  12 058 105   
Manutenzione straordinaria Adeguamento 
sismico edificio scolastico aldo Moro 400.000,00 200.000,00 250.000,00 850.000,00 N 

0,00 
 

 31  12 058 105   
PSR Miglioramento e ripristino punti di 
abbeveraggio 100.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00 N 

0,00 
 

 32  12 058 105   

Completamento sistemazione piazza della 
repubblica, largo 16 Marzo 1978, piazzale Don 
Agostino Mancini 100.000,00 100.000,00 32.551,92 232.551,92 N 

0,00 

 

       TOTALE 4.567.000,00 7.220.000,00 4.110.824,48 15.447.823,92  
 

0,00  

 

Il responsabile del programma 
(Roberto Angelini) 



Cod. 852200.6.h 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 3 di 1 

 

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno. 

(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto). 

(3) Vedi Tabella 1 e Tabella 2. 

(4) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 128, comma 4 del codice dei contratti, quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso 
affermativo compilare la scheda 2B. 

(5) Vedi Tabella 3. 



Cod. 852200.6.i 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 1 di 1 

SCHEDA E (già 3): PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE – TRIENNIO 2020/2022 

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI TORRITA TIBERINA 

ELENCO ANNUALE 

 

C
od

. I
nt

. 
A

m
m

.n
e 

(1
) 

CODICE UNICO 
INTERVENTO – 

CUI (2) 
DESCRIZIONE INTERVENTO 

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IMPORTO 
ANNUALITA’ 

IMPORTO 
TOTALE 

INTERVENTO 

F
IN

A
L

IT
A

’ 
(3

) Conformità 

Priorità 
(4) 

S
T

A
T

O
 

P
R

O
G

E
T

T
A

Z
IO

N
E

 
ap

pr
ov

at
a 

(5
) Tempi di esecuzione 

Cognome Nome 
Urb 

(S/N) 
Amb 
(S/N) 

TRIM/ANNO 
INIZIO LAVORI 

TRIM/ANNO 
FINE LAVORI 

1  
Lavori di Riqualificazione, Manutenzione e 
Adeguamento funzionale della rete viaria 

 
 di competenza comunale e delle 

infrastrutture connesse 

Angelini Roberto 200.000 788.548,20 MIS S S 2 PP 3/2019 2/2021 

2  
Realizzazione spazi per attività sportive e 

tempo libero Angelini Roberto 150.000 375.000 CPA S S 1 PP 4/2019 1/2021 

3  
Completamento opere di urbanizzazione  
zona artigianale "La Fonte ". Angelini Roberto 50.000 250.000 COP S S 1 PP 3/2019 2/2021 

4       Realizzazione parcheggio S. Maria Angelini Roberto 150.000 500.000 URB S S 2 PP 4/2019 4/2021 

5  
     Interventi di manutenzione 
straordinaria edificio scolastico. Angelini Roberto 50.000 250.000 URB S S 1 PP 4/2019 3/2021 

6  
     Realizzazione percorso ciclo 

pedonale . Angelini Roberto 100.000 450.000 AMB S S 2 PP 4/2019 1/2021 

7  
      strade Monti, Cisterne e 
Completamento urbanizzazione Boschetti. Angelini Roberto 100.000 300.000 URB S S 2 PP 4/2019 1/2021 

8  Sistemazione strada “Colli della Città” Angelini Roberto 150.000 300.000 COP S S 2 PP 3/2019 4/2021 

9  
Completamento e sistemazione P.zza 

Don Agostino Mancini. Angelini Roberto 150.000 300.000 COP S S 1 PP 4/2019 3/2021 

10  
Completamento urbanizzazione centro 

abitato. Angelini Roberto 200.000 600.000 COP S S 2 PP 3/2019 1/2021 

11  
Completamento urbanizzazione P.zza 

della Repubblica. Angelini Roberto 50.000 135.000 COP S S 1 PP 1/2019 2/2021 

12  
Interventi relativi allo sviluppo della 

navigabilità del Tevere. Angelini Roberto 300.000 2.000.000 AMB S S 1 PP 2/2019 3/2021 

13  Realizzazione  loculi Cimitero  Comunale. Angelini Roberto 67.000,00 167.000 MIS N S 2 PP 4/2019 4/2021 

14  
Realizzazione  parcheggio via Garibaldi 

nel centro storico. Angelini Roberto 100.000 890.000 URB N S 1 PP 3/2019 3/2021 

15  Realizzazione teatro comunale Angelini Roberto 200.000 650.000 URB N S 1 PP 4/2019 4/2021 



Cod. 852200.6.i 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 2 di 1 

16  
Interventi finalizzati alla tutela e alla salute 

e alla pubblica incolumità Angelini Roberto 200.000 200.000,00 URB S S 1 PP 1/2019 4/2021 

17  
Eliminazione barriere architettoniche sede 

comunale Angelini Roberto 100.000 220.000 ADN S S 1 PP 3/2019 4/2021 

18  
Manutenzione straordinaria sede 

comunale Angelini  Roberto 150.000 450.000 CPA S S 1 PP 4/2019 3/2021 

19  
Recupero e risanamento delle antiche 

cinte murarie Angelini Roberto 100.000 230.000 CPA S S 1 PP 4/2019 3/2021 

20  Recupero del palazzetto Baronale Angelini Roberto 100.000 564.984 CPA S S 1 PP 3/2019 4/2021 

21  
Adeguamento normativo funzionale 

edificio via Trieste Angelini Roberto 100.000 244.740,36 ADN S S 1 PP 4/2019 3/2021 

22  Costruzione serbatoio loc. Monti Angelini Roberto 200.000 2.200.000 CPA S S 1 PP 4/2019 3/2021 

23  
Lavori di messa in sicurezza fronte 

franoso loc. Tatallo Angelini Roberto 100.000,00 450.000 MIS S S 1 PP 4/2019 4/2021 

24  
Interventi  per il risprmio energetico 
Ed utilizzo energia fonti rinnovabili Angelini  Roberto 100.000,00 300.000,00 ADN S S 1 PP 4/2019 4/2021 

25  

Interventi manutenzione ordinaria e 
straordinaria viabilità vicinale a servizio 
aziende agricole Angelini Roberto 100.000,00 300.000,00 URB S S 1 PP 4/2018 4/2020 

26  

Miglioramento strutture sportive esistenti a 
servizio plesso scolastico e per il tempo 
libero Angelini Roberto 100.000,00 200.000,00 CPA S S 1 PP 4/2019 4/2021 

27  

Accesso alla Riserva Naturale Tevere 
Farfa ed al centro storico mediante 
miglioramento infrastrutture esistenti Angelini Roberto 100.000,00 300.000,00 AMB S S 1 PP 4/2019 4/2021 

28  
Interventi di effeicientamento sede 
comunale  Angelini Roberto 100.000,00 200.000,00 AMB S S 1 PP 4/2019 4/2021 

29  
Dissesto idrogeologico. Messa in 
sicurezza viabilità comunale. Angelini Roberto 400.000,00 800.000,00 AMB S S 1 PP 4/2019 4/2021 

30  
Manutenzione straordinaria Adeguamento 
sismico edificio scolastico aldo Moro Angelini Roberto 400.000,00 850.000,00 URB S S 1 PP 4/2019 4/2021 

31  
PSR Miglioramento e ripristino punti di 
abbeveraggio Angelini Roberto 100.000,00 200.000,00 AMB S S 1 PP 4/2019 4/2021 

32  

Completamento sistemazione piazza della 
repubblica, largo 16 Marzo 1978, piazzale 
Don Agostino Mancini Angelini Roberto 100.000,00 232.551,92 URB S S 1 PP 4/2019 4/2021 

    Totale 4.567.000,00         

 



Cod. 852200.6.i 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 3 di 1 

Il responsabile del programma 
(Roberto Angelini) 

 

(1) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto). 

(2) La codifica dell’intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione. 

(3) Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5. 

(4) Vedi art. 128, comma 3 del codice dei contratti, secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1= massima priorità; 3= minima priorità). 

(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell’opera come da Tabella 4. 



(1) breve descrizione dei motivi

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020/2022

DELL'AMMINISTRAZIONE comune di TORRITA TIBERINA

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON 

AVVIATI

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

Il referente del programma

(Roberto Angelini)

motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

 Cod. 852200.6.t

 Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 1



 

 

 Comune di Torrita Tiberina 
        C.a.p. 00060 - Città metropolitana di Roma Capitale - Tel. 0765/30116 

 ORIGINALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 
 

N. 10 DEL REG. 
 
DATA  24.03.2021 

 

OGGETTO:     APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 E DELL'ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI 2021 - COMUNE DI TORRITA 
TIBERINA. 

 
 

 

             L’anno duemilaventuno addi ventiquattro del mese di marzo alle ore 
17.10 nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 
Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di Legge, risultano all’appello nominale: 
 

COLAFIGLI RITA P 
COLA CARLA A 
CAPRIOLI ANDREA P 
CUCCIA JESSICA P 
BOSCHI MARIO P 
IACHIZI LUIGI P 
RUGGERI ANDREA P 
RUGGERI MARTINA P 
DI GIULIO GIULIO MARIA P 
PIERONCINI SILVIA P 
EUSTACHI DAMIANO P 

  
Assegnati n.11   Presenti n. 

10 
In carica n.11   Assenti  n.  

1 
 
 
 

 
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
 
Presiede  la Signora  JESSICA CUCCIA    nella sua  qualità di  PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO. 
 

Partecipa il Segretario Dott.ssa Paola Pelliccioni 
La seduta è pubblica. 

 
 



 

 2

La Presidente del Consiglio introduce il punto all' ordine del giorno relativo alla proposta di deliberazione n.     47:  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 47 DEL 18.03.2021 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AREA III TECNICO-MANUTENTIVA PROPONE 

L’ASSUNZIONE DEL PRESENTE ATTO. 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2021/2023 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2021 - 
COMUNE DI TORRITA TIBERINA.. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che  

• l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le 
amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato 
pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-
finanziaria; 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve 
essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere 
osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro 
i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni dalla 
pubblicazione originaria in assenza di consultazioni;  

Preso atto che con decreto del Sindaco prto. n. 3278 del 10.09.2019 è stato nominato Responsabile del 
servizio e referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale degli acquisti di 
beni e servizi e dei i relativi aggiornamenti annuali;  

Presa atto che è stato predisposto, lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023 e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 02.09.2020 con cui è stato adottato lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021; 

Dato che la predetta deliberazione è stata pubblicata sull’Albo pretorio online e sul sito internet 
dell’amministrazione comunale; 

Verificato che non sono pervenute all’Ufficio protocollo osservazioni in merito; 

 

Considerato che si rende necessario procede all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 
2021 – 2023 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 e nello specifico dei seguenti atti: 

 
− Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 
− Elenco delle opere incompiute (scheda B); 
− Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 



 

 3

− Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 
− Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 
− Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti 

e non avviati (Scheda F); 

Rilevato che, per tutti i lavori previsti nell'elenco annuale 2021 di importo pari o superiore a 1.000.000€ sono 
stati approvati preventivamente i progetti di fattibilità tecnica ed economica; 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2021 – 
2023, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 e le relative tabelle previste dal D.M. MIT n. 14/2018, quali 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 

Richiamati 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.M. n. 14/2018; 

- lo dello Statuto comunale; 

- il del regolamento comunale di contratti pubblici; 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023, l’elenco annuale 2021 nonché i 
seguenti atti (in allegato) che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

− Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

− Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

− Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

− Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

− Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

− Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati (Scheda F). 

2. di riservarsi di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla 
sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione. 

3. di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di approvazione del 
presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i documenti di bilancio 2021/2023 in 
linea con il presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria alle opere ivi presenti; 

4. di trasmettere ai Dirigenti dell'ente il Programma triennale dei lavori pubblici 2021 - 2023 adottato, per 
opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza. 

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche tramite i sistemi informatizzati 
delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016. 

6. di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio 
contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal DUP ed 



 

 4

una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP 

 
Si richiedono i pareri  di cui al D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Torrita Tiberina, 18.03.2021 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AREA III TECNICO-MANUTENTIVA 

(ROBERTO ANGELINI) 
 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Il Sindaco illustra il contenuto della proposta  

La Presidente del Consiglio, constato che non vi sono ulteriori interventi in merito, dichiara 
aperta la votazione  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Vista la proposta di deliberazione n.     47; 
Condivise le premesse in essa contenute; 
Visti i pareri  di cui al  D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
Visti i  regolamenti comunali; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 
Con votazione espressa per alzata di mano che ha dato il seguente risultato: 
 
Favorevoli: unanimità 

 
DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione n.     47,  che qui si intende riportata a formarne parte 
integrante e sostanziale. 
 

    Successivamente stante l’urgenza di provvedere in merito  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con votazione espressa per alzata di mano che ha dato il seguente risultato: 
Favorevoli unanimità 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° 
del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

              LA  PRESIDENTE   
DEL CONSIGLIO COMUNALE               IL SEGRETARIO COMUNALE 
           ( Jessica CUCCIA)                         (Dott.ssa Paola Pelliccioni) 

 



 

 5

P A R E R I   P R E V E N T I V I 
 
Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AREA III TECNICO-MANUTENTIVA 

  ROBERTO ANGELINI 
 
 
 
Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA 

  Mario Segoni 
 
 
 
 



 

 6

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  JESSICA CUCCIA                                 DOTT.SSA 
PAOLA PELLICCIONI 
__________________________      

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 07.04.2021 Al 
22.04.2021 Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 
Addì, 07.04.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT.SSA PAOLA PELLICCIONI 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del 
D.Lgs267/00 è stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 

Addì, 24.03.2021     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    DOTT.SSA PAOLA PELLICCIONI 

 
 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 47 DEL 18.03.2021 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AREA III TECNICO-MANUTENTIVA PROPONE 

L’ASSUNZIONE DEL PRESENTE ATTO. 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI 2021/2023 E DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2021 - COMUNE DI 
TORRITA TIBERINA.. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che  

 l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le 
amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato 
pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-
finanziaria; 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 

dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve 

essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere 
osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro 

i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni dalla 
pubblicazione originaria in assenza di consultazioni;  

Preso atto che con decreto del Sindaco prto. n. 3278 del 10.09.2019 è stato nominato Responsabile del 
servizio e referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale degli acquisti di 
beni e servizi e dei i relativi aggiornamenti annuali;  

Presa atto che è stato predisposto, lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023 e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 02.09.2020 con cui è stato adottato lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici 2021 – 2023 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021; 

Dato che la predetta deliberazione è stata pubblicata sull’Albo pretorio online e sul sito internet 

dell’amministrazione comunale; 

Verificato che non sono pervenute all’Ufficio protocollo osservazioni in merito;  

 

Considerato che si rende necessario procede all’approvazione del programma triennale dei  lavori pubblici 
2021 – 2023 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 e nello specifico dei seguenti atti: 

 
 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 
 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 
 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 
 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 
 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 



 

 

 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti 
e non avviati (Scheda F); 

Rilevato che, per tutti i lavori previsti nell'elenco annuale 2021 di importo pari o superiore a 1.000.000€ sono 

stati approvati preventivamente i progetti di fattibilità tecnica ed economica; 

Ritenuto quindi opportuno procedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2021 – 
2023, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2021 e le relative tabelle previste dal D.M. MIT n. 14/2018, quali 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 

Richiamati 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.M. n. 14/2018; 

- lo dello Statuto comunale; 

- il del regolamento comunale di contratti pubblici; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023, l’elenco annuale 2021 nonché i 
seguenti atti (in allegato) che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 

 Elenco delle opere incompiute (scheda B); 

 Elenco degli immobili disponibili (scheda C); 

 Elenco degli interventi del programma (Scheda D); 

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E); 

 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non 
riproposti e non avviati (Scheda F). 

2. di riservarsi di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla 
sopravvenienza di nuove esigenze di programmazione. 

3. di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di approvazione del 
presente programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i documenti di bilancio 2021/2023 in 
linea con il presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria alle opere ivi presenti; 

4. di trasmettere ai Dirigenti dell'ente il Programma triennale dei lavori pubblici 2021 - 2023 adottato, per 
opportuna conoscenza e per gli eventuali adempimenti di competenza. 

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web 

istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche tramite i sistemi informatizzati 

delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4  del D.Lgs. n. 50/2016. 

6. di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio 
contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal DUP ed 
una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP in corso di predisposizione / nella  



 

 

nota di aggiornamento al DUP in corso di predisposizione; 

  

 
Si richiedono i pareri  di cui al D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Torrita Tiberina, 18.03.2021 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AREA III TECNICO-MANUTENTIVA 

(ROBERTO ANGELINI) 
 
 



Cod. 852200.6.g 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 1 di 1 

SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE – TRIENNIO 2021/2023  

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI TORRITA TIBERINA 

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI 

 

TIPOLOGIE RISORSE 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità Finanziaria 
Primo anno 

Disponibilità Finanziaria 
Secondo anno 

Disponibilità Finanziaria 
Terzo anno Importo Totale 

Entrate aventi destinazione vincolata per legge     

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo     

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati     

Trasferimento di immobili ex art. 128, c. 4, del codice dei contratti     

Stanziamenti di bilancio     

Altro (1)   Finanziamenti da altri enti e stato 6.127.000,00 8.870.000,00 4.40.824,48 19.037.823,92 

Totali 6.127.000,00 8.870.000,00 4.40.824,48 19.037.823,92 
 

 

Il responsabile del programma 
(Roberto Angelini) 

 

 

 

 

(1) Compresa la cessione di immobili. 



Cod. 852200.6.g 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 2 di 1 

 



Vendita 

ovvero 

demolizione 

(4)

Parte di 

infrastrutture 

di rete

Nota

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti asvviati dal 1 gennaio 2003

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

(4) In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento e alla fruibilità dell'opera

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completatamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi 

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

a) nazionale

b) regionale

a) mancanza di fondi

b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

b2) cause tecniche: presenza di contenzioso

c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione dal contratto o recesso del contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia

e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante , dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1, c. 2, lettera a) DM 42/2013

b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi (Art. 1, c. 2, lettera b) DM 42/2013) 

c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo (Art. 1, c . 2, lettera c), DM 42/2013)

a) prevista in progetto

b) diversa da quella prevista in progetto

Destinazione 

d'uso

Tabella B.5

Cessazione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di  altra 

opera pubblica ai 

sensi dell'articolo 

191 del Codice

Stato di realizzazione 

ex comma 2 art. 1 

DM 42/2013

Tabella B.4

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'Opera

CUP (1) Descrizione opera

Determinazione 

dell'amministrazione

Tabella B.1

ambito di 

interesse 

dell'opera

Tabella B.2

anno ultimo quadro 

economico 

approvato

importo complessivo 

dell'intervento (2)

0,00 €

Importo ultimo SAL

Percentuale 

avanzamento lavori 

(3)

Causa per la quale 

l'opera è incompiuta

Tabella B.3

L'opera è 

attualmente fruibile, 

anche parzialmente 

dalla collettività?

importo complessivo 

dei lavori (2)

Oneri necessari per 

l'ultimazione dei 

lavori

0,00 €

0,00 €

Elenco delle opere incompiute

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 €

0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Tabella B.5

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca datima non visualizzati nel Programma triennale)

Descrizione dell'opera

Dimensione dell'intervento (unità di misura)

Il referente del programma

(................................)

Tabella B.1

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Dimensione dell'intevento (valore)

si/no

si/no

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto approvato

Fonti di finanziamento (se intervento di completamento non incluso in scheda D)

Sponsorizzazione

Finanza di progetto

Costo progetto

Finanziamento assegnato

si/no

si/no

0,00 €

0,00 €

Tipologia copertura finanziaria

Comunitaria

Statale

Regionale

Provinciale

Comunale

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/2023

DELL'AMMINISTRAZIONE comune di TORRITA TIBERINA

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Altra pubblica

Privata

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

  Cod. 852200.6.p

 Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 1



 

Cod. 852200.6.l 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 1 di 1 

SCHEDA C (già 2B): PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE – TRIENNIO 2021/2023  

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI TORRITA TIBERINA 

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE ex articolo 128 comma 4 del codice dei contratti 

 

Elenco degli immobili da trasferire ex art. 128, comma 4 del codice dei contratti 
Arco temporale di validità del programma 

Valore stimato 

R
ife

rim
en

to
 

In
te

rv
en

to
 

(1
) 

Descrizione immobile 

S
ol

o 
di

rit
to

 d
i 

su
pe

rf
ic

ie
 

P
ie

na
 

pr
op

rie
tà

 

1° anno 2° anno 3° anno 

      NESSUNO                               

                                          

                                          

                                          

                                          

                                          

                                          

                                          

                                          

                                          

TOTALE                   
 

Il responsabile del programma 
(Roberto Angelini) 

 



 

Cod. 852200.6.l 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 2 di 1 

(1) Viene riportato il numero progressivo dell’intervento di riferimento. 



Cod. 852200.6.h 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 1 di 1 

SCHEDA D (già 2): PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE – TRIENNIO 2021/2023  

DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI TORRITA TIBERINA 

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

N. 
pro
gr 
(1) C

od
. I

nt
. 

A
m

m
.n

e 
(2

) CODICE ISTAT 

T
ip

ol
og

ia
 

(3
) 

C
at

eg
or

ia
 (

3)
 

DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO 

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA 

C
es

si
on

e 
Im

m
ob

ili
 

Apporto di capitale privato 

Reg. Prov. Com. Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno TOTALE S/N 
(4) Importo 

T
ip

ol
og

ia
 

(5
) 

1  12 058 105 07 A0690 

Lavori di Riqualificazione, Manutenzione e 
Adeguamento funzionale della rete viaria di 
competenza comunale e delle infrastrutture 
connesse 200.000,00 500.000,00 88.548,20 788.548,20 N 0,00  

2  12 058 106 07 A0512 
Realizzazione spazi per attività sportive e 
tempo libero 150.000,00 150.000,00 75.000,00 375.000,00 N 0,00  

3  12 058 105 08 A0299 
Completamento opere di urbanizzazione  zona 
artigianale "La Fonte". 50.000,00 150.000,00 50.000,00 250.000,00 N 0,00  

4  12 058 105 01 A0299 Realizzazione parcheggio S. Maria 150.000,00 300.000,00 50.000,00 500.000,00 N 0,00  

5  12 058 105 07 A0508 
Interventi di manutenzione straordinaria 
edificio scolastico. 50.000,00 150.000,00 50.000,00 250.000,00 N 0,00  

6  12 058 105 01 A0299 Realizzazione percorso ciclopedonale 100.000,00 150.000,00 200.000,00 450.000,00 N 0,00  

7  12 058 105 08 A0299 
strade Monti, Cisterne e Completamento 
urbanizzazione Boschetti. 100.000,00 150.000,00 50.000,00 300.000,00 N 0,00  

8  12 058 105 07 A0299 Sistemazione strada “Colli della Città” 150.000,00 100.000,00 50.000,00 300.000,00 N 0,00  

9  12 058 105 08 A0299 
Completamento e sistemazione P.zza Don 
Agostino Mancini. 150.000,00 100.000,00 50.000,00 300.000,00 N 0,00  

10  12 058 105 08 A0299  Completamento urbanizzazione centro abitato. 200.000,00 200.000,00 200.000,00 600.000,00 N 0,00  

11  12 058 105 08 A0299  
Completamento urbanizzazione P.zza della 
Repubblica. 50.000,00 70.000,00 15.000,00 135.000,00 N 0,00  

12  12 058 105 08 A0299 
Interventi relativi allo sviluppo della navigabilità 
del Tevere. 300.000,00 1.500.000,00 200.000,00 2.000.000,00 N 0,00  

13  12 058 105 08 A0299 Realizzazione  loculi nel  Cimitero Comunale 67.000,00 50.000,00 50.000,00 167.000,00 N 
 

0,00  



Cod. 852200.6.h 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 2 di 1 

14  12 058 105 01 A0299 
Realizzazione parcheggio via Garibaldi nel 
centro storico 100.000,00 700.000,00 90.000,00 890.000,00 N 

 
0,00  

15  12 058 105 01 A0512 Realizzazione teatro comunale 200.000,00 200.000,00 250.000,00 650.000,00 N 
 

0,00  

16  12 058 105 08 A0439 
Interventi finalizzati alla tutela e alla salute e 
alla pubblica incolumità 200.000,00   200.000,00 N 

 
0,00  

17  12 058 105 07 A0690 
Eliminazione barriere architettoniche sede 
comunale 100.000,00 50.000,00 70.000,00 220.000,00 N 

 
0,00  

18  12 058 105 07 A0690 Manutenzione straordinaria sede comunale 150.000,00 150.000,00 150.000,00 450.000,00 N 
 

0,00  

19  12 058 105 05 A0511 
Recupero e risanamento delle antiche cinte 
murarie  100.000,00 50.000,00 80.000,00 230.000,00 N 

 
0,00  

20  12 058 105 05 A0511 Recupero del palazzetto baronale 100.000,00 300.000,00 164.984,00 564.984,00 N 
 

0,00  

21  12 058 105 07 A0690 
Adeguamento normativo funzionale edificio via 
trieste 100.000,00 100.000,00 44.740,36 244.740,36 N 

 
0,00  

22  12 058 105 01 A0299 Costruzione serbatoio loc. Monti 200.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 2.200.000,00 N 
 

0,00  

23  12 058 105 07 A0690 Messa in sicurezza fronte franoso loc. Tarallo 100.000,00 100.000,00 250.000,00 12.512.272,00 N 
 

  0,00  

24  12 058 105   
Interventi  per il risprmio energetico 
Ed utilizzo energia fonti rinnovabili 100.000,00 100.000,00 100.00,00 300.000,00 N 

 
0,00  

25  12 058 105   

Interventi manutenzione ordinaria e 
straordinaria viabilità vicinale a servizio 
aziende agricole 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00 N 

 
0,00 

 

26  12 058 105   
Miglioramento strutture sportive esistenti a 
servizio plesso scolastico e per il tempo libero 100.000,00 100.000,00 - 200.000,00 N 

 
0,00  

27  12 058 105   

Accesso alla Riserva Naturale Tevere Farfa ed 
al centro storico mediante miglioramento 
infrastrutture esistenti 100.000,00 100.000,00 100.000,00 300.000,00 N 

 
0,00 

 
  
28  12 058 105   Interventi di effeicientamento sede comunale  100.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00 N 

0,00 
 

  
29  12 058 105   

Dissesto idrogeologico. Messa in sicurezza 
viabilità comunale. 400.000,00 200.000,00 200.000,00 800.000,00 N 

0,00 
 

 30  12 058 105   
Manutenzione straordinaria Adeguamento 
sismico edificio scolastico aldo Moro 400.000,00 200.000,00 250.000,00 850.000,00 N 

0,00 
 

 31  12 058 105   
PSR Miglioramento e ripristino punti di 
abbeveraggio 100.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00 N 

0,00 
 

 32  12 058 105   

Completamento sistemazione piazza della 
repubblica, largo 16 Marzo 1978, piazzale Don 
Agostino Mancini 100.000,00 100.000,00 32.551,92 232.551,92 N 

0,00 

 

33  12 058 105   
Messa in sicurezza del territorio comunale a 
rischio idrogeologico 450.000,00 450.000,00 50.000,00 950.000,00 N 

0,00 
 

34  12 058 105   
Manutenzione straordinaria del manto stradale 
e messa in sicurezza viabilità comunale 450.000,00 450.000,00 60.000,00 960.000,00 N 

0,00 
 

35  12 058 105   
Manutenzione straordinaria per miglioramento 
sismico della sede comunale 300.000,00 300.000,00 100.000,00 700.000,00 N 

0,00 
 



Cod. 852200.6.h 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 3 di 1 

36  12 058 105   
Manutenzione straordinaria per miglioramento 
sismico edificio scolastico “Aldo Moro” 450.000,00 450.000,00 80.000,00 980.000,00 N 

0,00 
 

       TOTALE 6.127.000 8.870.000,00 4.440.824,48 119.037.823,92  
 

0,00  
 

Il responsabile del programma 
(Roberto Angelini) 

 

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno. 

(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto). 

(3) Vedi Tabella 1 e Tabella 2. 

(4) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 128, comma 4 del codice dei contratti, quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso 
affermativo compilare la scheda 2B. 

(5) Vedi Tabella 3. 


